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[Finansministeren.] 
Som det andet trin i den samlede skatte- 

reform er det regeringens hensigt at foreslå 
skattefradragsreglen ophævet med virkning 
fra skatteåret 1968-69. Derved vil først og 
fremmest problemet vedrørende de alt for 
høje skatter af indtægtsstigning være løst, 
og den særlige ordning med fradrag for mer- 
indkomst kan derfor atter ophæves. End- 
videre bør i andet trin indgå en udjævning 
af de alt for store spring i den nuværende 
skatteskala. Der bør også gennemføres en 
udjævning af skalaerne for at lette de mel- 
lemindkomster, der i særlig grad er kommet 
홢i klemme" under det nugældende, utids- 
svarende skattesystem. 

Det er en selvfølge, at der som led i 
skattefradragsreglens ophævelse må gen- 
nemføres en overgangsordning, så man mod- 
virker urimeligheder bl. a. som følge af 
adgangen til forudbetaling af skat. Forslag 
til en sådan overgangsordning overvejes i 
finansministeriet. 

Regeringen er åben over for en drøftelse 
af spørgsmålet om det såkaldte skatteloft, 
der formentlig bedst tilvejebringes i form af 
en skatteskala. 

Som tredje trin i reformen ,af indkomst- 
beskatningen skal kildeskatten træde i 
kraft fra 1. januar 1969. Det er en forudsæt- 
ning herfor, at selve kildeskatteloven gen- 
nemføres allerede i indeværende samling, 
og det er regeringens hensigt at søge loven 
gennemført samtidig med udskrivningsloven 
og loven om merværdiafgiften. 

Som led i gennemførelsen af kildeskatten 
fra 1. januar 1969 er det hensigten samtidig 
at gennemføre en selvstændig beskatning 
af hustruindkomst. Det fremsatte lovforslag 
om kildeskat indeholder allerede forslag 
herom. Dette forslag er det mest vidtgående 
konkrete forslag i retning af at imødekomme 
ønskerne om ophævelse af sambeskatningen, 
som noget parti i folketinget hidtil har frem- 
sat. Vi har dog ikke villet afskære mulig- 
hederne for andre løsninger som led i den 
samlede skattereform, og jeg har derfor ved 
fremsendelse af ændringsforslag til kilde- 
skatteforslaget åbnet mulighed for sådanne 
eventuelle andre løsninger. For regeringen 
er det afgørende, at en overgang til særskilt 
beskatning af hustruindkomst ikke medfører 
en forskydning i skattebyrden til ugunst 
især for familier med små og jævne ind- 

komster. Som erfaringerne fra andre lande 
viser, er der ingen patentløsning på dette 
spørgsmål. 

Sideløbende med denne reform i 3 trin 
er det hensigten at gennemføre en forenkling 
af fradragene. Det er tanken, at denne for- 
enklings første skridt skal tages med virk- 
ning for skatteåret 1968-69. 

Den påtænkte regulering af afskrivnings- 
reglerne skal gennemføres med virkning fra 
samme år. Lovforslag til ændring af af- 
skrivningsreglerne vil snarest blive fremsat. 
Det drejer sig bl. a. om ændringer ved-, 
rørende førsteårsafskrivning, nedskrivning 
af varelagre og køb på såkaldt bindende 
kontrakt samt bygningsafskrivninger. 

Også gennemførelsen af en skærpet kon- 
trollov må ses som led i den samlede skatte- 
reform. Der er i øvrigt på forskellige om- 
råder allerede taget skridt til en effektivi- 
sering af skatteligningen. 

Medens man indtil maj måned forrige år 
hovedsagelig drøftede skattereform på basis 
af en omlægning fra direkte til indirekte 
skatter, er situationen efter valget den 22. 
november nu afgørende ændret. Den kilde- 
skat, som et flertal i folketinget dengang 
ikke ville høre tale om, er nu et centralt led 
i skattereformen sammen med ophævelsen 
af skattefradragsreglen. På disse to punkter 
홢 der er de væsentlige i skattereformen 홢 
er der sket en betydelig forskydning, ja, vi 
kan sige en virkelig omvæltning, til gunst 
netop for de synspunkter, der i årevis for- 
gæves blev fremført fra vor side. Det kan vi 
naturligvis kun notere med tilfredshed. 
Det er glædeligt, at disse synspunkter nu 
har sejret. Det betyder, at hovedvægten i 
skattereformen herefter ligger i en reform af 
indkomstbeskatningen. 

Kildeskatten og ophævelsen af skatte- 
fradragsreglen er altså de afgørende dele i 
skattereformen. Men der er også andet, som 
det er af stor betydning at få rettet i vor 
indkomstbeskatning, og dette andet er ikke 
gratis. Det gælder først og fremmest de 
ændringer i skatteskalaerne, der skal lette 
indkomstskatterne for de små og de mellem- 
ste indkomster; det gælder gennemførelsen 
af en udjævnet enhedsskala og gennem- 
førelsen af en selvstændig beskatning 'af 
hustruindkomst, og det gælder forhøjelsen 
af børnetilskud, skattefri bundgrænse m. m. 
Det er nødvendigt at skaffe dækning for 


